آن روز اگر نخوام بگم زیباترین روز، باید بگم یکی از
زیباترین روزهای زندهگیم بود. آزادی، آن لحظهای که از دروازهی
زندان قصر به آغوش باز ملت، به معنی ملموس کلمه به آغوش جمعیت
جلوی زندان میری، فراموش نشدنی است. باستیل بدون خونریزی. (البته

بین خودمون باشه، همچین جمعیتی هم نبود، جمعیت ندیده بودیم).

کار در دانشگاه:

برگردیم به سال 1975 (1354) بازگشت به ایران. برنامهام این بود
کاری در دانشگاه پیدا کنم. به امید این که استاد بشم. در مراحعهی
اول به دانشکدهی علوم اجتماعی دانشگاه تهران جواب رد گرفتم.
سابقهی تدریس در آلمان نداشتم. ولی تصادفی به دوستی خانوادهگی
برخوردم. آدم مهمی نبود ولی به خاطر دوستی با یکی از روسا توانست
توصیهی مرا بکنه.

جو
انقلاب بر دانشگاه حاکم بود، متاسفانه با جنگ قدرت و دشمنیهای
گروههای مختلف و در ادامهی آن پاکسازیهای معروف. اوایل سال 60

حقوقم قطع شد و دانشگاه را ترک کردم.

اقدس جون احتمالن میدونی که مدت طولانی دور از هر نوع کار علمی و
دانشگاهی دنبال نان شب بودم، البته با پشتیبانی مالی و غیره
مادرم. 1991/ 1370 پس از 16 سال برای اولین بار برگشتم آلمان. با
کمک دوستان آلمانی و استاد راهنمای دکترام بورسیهای جهت برگشت
به کار علمی به دست آوردم. در این بین رشتهی جدیدی در چارچوب
جامعه شناسی شکل گرفته بود؛ مطالعات زنان. مدت یک سال نیم به
بررسی نظریههای فمینیستی و وضعیت زنان در فرهنگهای مختلف پرداختم
و با روشهای جدید تحقیق، روشهای کیفی آشنا شدم. همچنین با دیدگاه
جدید پست مدرنیزم. هنوز مدرنیزم را نفهمیده بودیم گیر پست
مدرنیزم افتادم. یه مطلب را هم نباید فراموش کنم، کار کردن و
نگارش با کامپیوتر را هم آموختم. چند مقاله به زبان آلمانی
نوشتم و به چند سخنرانی دعوت شدم. حتا یه ترم هم در همین چارچوب

در دانشگاه دورتموند تدریس کردم.

امکان تبادل نظر با همکاران آلمانی و ادامهی مطالعه در این
اقامتهای متعدد کوتاه مرا به بخش فراموش شدهی زندهگیم برگرداند.
بالاخره محقق شدم. ولی نه مادام کوری، آرزوی نوجوانیم، همانطور که
رزا لوکزامبورگ هم نشدم. بر اساس مطالعات جدید و با توصیهی دوستی
(باز هم پارتی) تونستم 1995/ 1374 در یکی از واحدهای دانشگاه
آزاد (رودهن) شروع به تدریس کنم. مدتی حقالتدرسی کار کردم و بعد
به استخدام آزمایشی در آمدم و هیچوقت رسمی نشدم و 1389 خودم را
بازنشسته کردم. دیگه جای ماندن نبود و منم 65 سالم شده بود. (در

دانشگاههای ایران میشه طولانیتر کار کرد)

مشکل فرهنگی:

اقدس جون فکر میکنم به برخی از پرسشهای تو جواب ندادهام.

این مثالهایی که آوردم از دید کسی نوشته شده که در خارج است و
سالهاست که در ایران نبوده، ولی همین ها آنقدر بزرگ است که من هم
از راه دور میتوانم ببینم. شما که نزدیکید، در موقعیت بهتری برای
تشخیص و معین کردن آماج دارید. بر این اساس عمل کنید تا نتیجه

بگیرید.

رامین کامران

۹ دسامبر ۲۰۱۹، ۱۸ آذر ۱۳۹۸